
 

 
 
 
 
 

 
                                   ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL  OLT  
                         COMUNA   BĂRĂŞTI  
                            CONSILIUL LOCAL 
 

 H O T Ă R Â R E   
pentru aprobarea rectificarii Bugetului de Venituri si Cheltuieli al  

Comunei Bărăşti  pentru anul 2013  
 

Ţinând seama de : 
 Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Bărăşti , potrivit căreia se propune 
Consiliului Local Bărăşti  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si Cheltuieli adoptat prin 
Hotărârea Consiliului Local Bărăşti  nr. 6/27.03.2013,. 

Avand in vedere: 
- Hotararea Consiliului Local Bărăşti nr. 6/2013  – privind aprobarea Bugetului de 

Venituri si  Cheltuieli al Consiliului Local Bărăşti , pentru anul 2013 ; 
- Adresa D.G.R.F.P.CRAIOVA,Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt, nr.6387 

din 12.08.29013 prin care se comunică sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
bugetele locale pe anul 2013,cu repartizarea pe trimestre,precum și adresa aceluiași emitent cu 
nr.OT.1208/07.08.2013 prin care este comunicat nivelul maxim al cheltuielilor de personal 
aferent bugetului general centralizat,actualizat conform Deciziei privind redistribuirea între 
unitățile administrativ  teritoriale nr.2633/09.08.2013 în sumă de 792 mii lei. 

- Raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

- Avizul comisiei de specialiutate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local. 
Ținând cont de : 

 - Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
            Prevederile Legii nr. 5/2013  Legea bugetului de stat pentru anul 2013; 

Dispoziţiile Legii nr. 215/2001 privind Administraţia publica locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Referatul întocmit  de către doamna Soare Valerica-Elena  – contabil în cadrul 
copartimentului  de Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Bărăşti, înregistrat   sub nr.  2338/17 Septembrie 2013 . 
 Faptul că au fost indeplinite conditiile cerute de Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala; 

In temeiul  
Art. 36 alin (4) litera ”a”45 , ale art. 45 alin(1) și ale art  115 , lit.(b)  din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publica locala ,republicată cu modificările şi completările 
ulterioare. 
           Consiliului Local al comunei Bărăşti ,Judeţul Olt. 
 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

 Articolul 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Bărăşti pe anul 
2013,potrivit anexei ce face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
            



 

            Articolul  2  - Primarul comunei Bărăşti în calitate de ordonator principal de credite, 
împreună cu aparatul de specialitate din subordine vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
           Articolul    3 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 
             - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
             - Primarului comunei Bărăşti. 
             - Compartimentului buget-contabilitate din subordinea primarului. 
             - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi publicare pe pagina de internet a 
primăriei. wwwprimăriabarstiolt.ro 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
                     NEACȘU ION-NELU                                           SECRETAR 
                                                                                                          GR.BULIGA. 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 32 din  20  Septembrie 2013. 
 
 
 
 
 


